Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa
Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Anexo II – Ala Senador Nilo Coelho, sala 4 A | CEP 70165-900 | Brasília-DF

Telefone: +55 (61) 3303 2005 | Fac-símile: +55(61) 3303 4646 | scomcdh@senado.gov.br

OF. AP Nº. 145/2025 - CDH

Brasília, na data da assinatura

Ao Ilustríssimo Senhor

Jonathan Ferreira dos Santos

Presidente da Associação Educacional e Beneficente Vale da Bênção

Assunto: Convite para participar da mesa de Audiência Pública na CDH

Senhor Presidente,

Com nossos cumprimentos, informamos que a Comissão de Direitos Humanos e

Legislação Participativa do Senado Federal, realizará audiência pública, como parte do “Ciclo

de debates sobre os direitos humanos das crianças, adolescentes e dos jovens, em alusão

ao Dia Nacional da Adoção”, no dia 26 de maio, segunda-feira, às 9h30, no plenário nº 2,

da Ala Senador Nilo Coelho.

Tendo isso em vista, gostaríamos de convidá-lo para participar desse encontro, com a

seguinte abordagem: “Boas práticas e desafios para o cuidado de crianças e adolescentes

sem família para a adoção e reinserção comunitária e social”.

A participação será de 10 a 15 minutos, e poderá ser presencial ou virtual, conforme sua

disponibilidade. Se for virtual, a Comissão providenciará o link para viabilizar o acesso.

Por fim, colocamos a Secretaria da Comissão de Direitos Humanos e Legislação

Participativa à disposição para quaisquer esclarecimentos nos telefones: (61) 3303-2005/4646.

Senadora Damares Alves

Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Assinado eletronicamente, por Sen. Damares Alves

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9399092104

mailto:scomcdh@senado.gov.br